Дело 1-75/2021г. (42101330068000245)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июля 2021года г.Советск Кировской области 

Советский районный суд Кировской области в составе судьи Протасовой С.Л.,

с участием:

секретаря судебного заседания Мальковой Н.Е.,

государственного обвинителя прокуратуры Советского района Кировской области Медведева П.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Мещерякова И.Н. по соглашению,

представителя потерпевшего Департамента лесного хозяйства Кировской области - ФИО25,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 11

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, в особо крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах: 

В один из дней в период с 01.01.2019г. по 03.04.2019г. З., решил осуществлять коммерческую деятельность, связанную с лесозаготовкой и последующим сбытом заготовленной древесины, для чего решил создать общество с ограниченной ответственностью. Для оказания помощи в создании фирмы и дальнейшего ведения хозяйственной деятельности З. привлёк в качестве компаньона ФИО1, обладающего определёнными познаниями в указанных областях. 

09.04.2019г. Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 14 по Кировской области зарегистрировано общество с ограниченной ответственностью «Вудлог» ( далее ООО «Вудлог») (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), одним из видов деятельности которого, являются лесозаготовки. Учредителями Общества стали З. и ФИО1, а номинальным директором сожительница ФИО1 - ФИО5

В один из дней в период с 09.04.2019г. по 30.04.2019г., ФИО1 в ходе разговора с ФИО8, занимающим в Кировском областном государственном специализированном автономном учреждении «Кировский государственный лесохозяйственный центр» (далее КОГСАУ «Кировгослесхоз») должность начальника лесохозяйственной деятельности, от последнего получил сведения о том, что весной 2019г. указанная организация будет продавать лесосеки, расположенные, в том числе, в Зашижемском участковом лесничестве Суводском лесничестве Советского муниципального района Кировской области, часть из которых может приобрести ООО «Вудлог» и осуществить их разработку с последующим правом приобретения заготовленной древесины. 

После этого, ФИО1, в один из дней в вышеуказанный период на территории г.Кирова сообщил данную информацию З., который понимая, что ООО «Вудлог» не имеет достаточного дохода от законной предпринимательской деятельности, связанной с лесозаготовкой и последующим сбытом заготовленной древесины, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в указанный период решил организовать совершение незаконной рубки лесных насаждений в приобретённых у КОГСАУ «Кировгослесхоз» лесосеках и получить доход от данной преступной деятельности: в течение 2019г. решил вырубить больший объём деревьев преимущественно хвойных пород, поскольку от их последующей реализации можно получить максимальный доход.

Для реализации задуманного и облегчения совершения преступления, З. решил создать организованную группу (далее ОГ), в состав которой решил привлечь ФИО1, имеющего лесное образование и опыт работы в лесной сфере, в связи с чем, хорошо разбирающегося в лесном законодательстве, которому на фоне дружеских и деловых отношений он полностью доверял.

В один из дней в период с 01.05.2019г. по 22.05.2019г., З., находясь на территории г. Кирова, посвятил в свои преступные намерения ФИО1, предложив последнему вступить в состав ОГ, совместно с ним участвовать в незаконной рубке лесных насаждений на территории Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, пообещал в качестве вознаграждения половину от получаемого преступного дохода, ФИО1, испытывая материальные трудности, осознавая, что незаконная рубка лесных насаждений принесёт значительную материальную выгоду, из корыстной заинтересованности, согласился, после чего З. и ФИО1 совместно разработали план совершения преступления и его реализацию. 

Достоверно зная, что обязанностью лесничих при приёмке разработанных лесосек не является проведение сплошного перечёта пней, понимая, что в случае совершения незаконной рубки лесных насаждений в пределах границ лесосеки визуально невозможно определить факт превышения объёма древесины, разрешённой к рубке, с целью сокрытия совершаемого преступления, договорились использовать данное обстоятельство при реализации своего преступного плана, производить незаконную рубку лесных насаждений только в пределах границ отведённых в рубку лесосек, путём превышения разрешённого в рубку объёма древесины преимущественно хвойных пород.

Согласно разработанному плану, незаконную рубку лесных насаждений они планировали совершать посредством наёмных бригад лесозаготовителей, которых в свой преступный замысел посвящать не намеревались, решили вводить их в заблуждение относительно законности действий при заготовке древесины, а незаконно заготовленную древесину планировали реализовывать третьим лицам, получать от этого преступный доход.

ФИО1 предложил З. привлечь к совершению планируемого преступления своего знакомого П. в роли водителя для вывоза незаконно заготовленной древесины, имеющего в собственности автомобиль марки «МАЗ-6731», государственный регистрационный знак 

<

***>, оборудованный гидроманипуляторной установкой и прицеп марки «МАЗ-871110», государственный регистрационный знак 

<

***>, а также связи в правоохранительных органах и знакомства среди местных предпринимателей Советского района Кировской области, который мог бы беспрепятственно организовать и осуществить вывозку из мест рубок незаконно заготовленной древесины, осуществить её дальнейшую реализацию.

З., понимая, что у ООО «Вудлог» отсутствует техника, необходимая для вывозки из мест рубок незаконно заготовленной древесины, для облегчения совершения преступления в состав ОГ решил привлечь П., поскольку он является знакомым ФИО1, и из корыстной заинтересованности, находясь на территории г.Кирова, в один из дней в период с 01.05.2019г. по 22.05.2019г. поручил ФИО1 встретиться с П., вовлечь последнего в состав возглавляемой им организованной группы.

В один из дней в период с 01.05.2019г. по 22.05.2019г., ФИО1, исполняя указание лидера ОГ З., находясь на территории г.Советска Советского района Кировской области, посвятил П. в их преступные намерения, предложил вступить в состав ОГ, совместно с ними участвовать в незаконной рубке лесных насаждений на территории Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, при этом ФИО1 с согласия З. пообещал П. в качестве вознаграждения часть преступного дохода.

П., осознавая, что незаконная рубка лесных насаждений позволит ему обогатиться, из корыстной заинтересованности согласился принять поступившее от ФИО1 предложение, вступить в ОГ, при этом для приобретения лесосек у КОГСАУ «Кировгослесхоз» П. решил вложить свои денежные средства. Таким образом, состав возглавляемой З. ОГ сформировался.

Все денежные средства, поступающие от реализации незаконно заготовленной древесины, ФИО1 и З. договорились аккумулировать под контролем последнего. Частью полученных в результате незаконной рубки лесных насаждений денежных средств, З. планировал покрывать затраты, связанные с рубкой лесных насаждений, их вывозкой, что обеспечивало бы бесперебойную работу по заготовке, вывозке с мест незаконной рубки древесины, а оставшуюся часть денежных средств, решил делить между участниками ОГ в соответствии со вкладом и ролью каждого.

З., являясь вследствие личного авторитета, морально-волевых качеств, лидером ОГ и идейным вдохновителем её создания, распределил обязанности внутри организованной группы, в соответствии со способностями каждого участника.

Так, З., являясь лидером в иерархической структуре ОГ, непосредственно участвовал в деятельности преступной группы, полностью был осведомлён о действиях ФИО1 и П., которые они осуществляли при реализации намеченных преступных планов, являясь руководителем ОГ, возложил на себя обязанность по контролю за действиями ФИО1 и П., распределению денежных средств между членами группы в соответствии с вкладом каждого участника ОГ, а также обязанность по принятию окончательных решений, касающихся деятельности преступной группы. В период подготовки к совершению преступления с целью изучения местности З. с ФИО1 выезжали в лесные массивы Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, где З. и ФИО1 показывали членам лесозаготовительных бригад приисканные ранее места, определяли породный состав, подлежащий рубке, его примерное количество, не посвящая в свои преступные намерения членов лесозаготовительных бригад.

ФИО1, являясь подчинённым З. по иерархической структуре ОГ, непосредственно занимался поиском качественного делового леса на территории Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, организацией отводов делянок, составлением и подписанием документов, разрешающих рубку лесных насаждений, под прикрытием которых, участники ОГ совершали незаконную рубку лесных насаждений посредством неосведомлённого об их преступном намерении ранее знакомого ФИО7, ведением переговоров с представителями КОГСАУ «Кировгослесхоз», связанных с покупкой лесосек и оформлением документов по приобретению заготовленной древесины, поиском лесозаготовительных бригад и последующим контролем за их работой, осуществлением расчётов за проведённую работу с лесозаготовительными бригадами, организацией вывозки незаконно заготовленной древесины с мест рубок и дальнейшей её реализацией, ведением учёта незаконно заготовленной древесины. Все действия, связанные с незаконной рубкой лесных насаждений, ФИО1 всегда согласовывались с руководителем ОГ -З.

П., являясь подчинённым З. и ФИО1 по иерархической структуре ОГ, был осведомлён ФИО1 о том, что действует в составе ОГ, непосредственно занимался организацией беспрепятственной вывозки незаконно заготовленной древесины с мест рубок на промежуточную площадку, с которой в последующем самостоятельно вывозил незаконно заготовленную древесину на территории производств предпринимателей Советского района Кировской области, занимался реализацией незаконно заготовленной древесины. Во время перевозки незаконно заготовленной древесины из делянок, на случай проверки сотрудниками правоохранительных органов и работниками лесного отдела, он использовал сопроводительные документы прикрытия, оформленные от имени ООО «Вудлог», подконтрольного З. и ФИО1, чтобы преступная деятельность ОГ не была обнаружена указанными лицами. Все действия, связанные с организацией вывозки незаконно заготовленной древесины и её реализацией, им всегда согласовывались с ФИО1 и с руководителем ОГ - З.

Состав организованной группы был постоянным, не менялся в течение всего времени существования, характеризовался распределением ролей в соответствии с достигнутыми договорённостями, с профессиональными навыками, интеллектуальными и физическими способностями и занимаемым должностным положением. Члены организованной группы действовали инициативно, целеустремленно, объединив свои усилия для достижения общей преступной цели, которая их объединяла и состояла в совершении незаконной рубки лесных насаждений на территории Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, для систематического получения стабильного преступного дохода участниками ОГ. При этом каждый из участников ОГ выполнял строго отведённую роль.

Участников ОГ объединяла единая корыстная цель, каждый из них понимал, что осознанно участвует в незаконной рубке лесных насаждений и желал наступления преступного общего результата.

Организованная группа была создана З. на неопределённо длительный срок, в целях извлечения преступного дохода в максимально возможном размере. Совместная преступная деятельность участников ОГ продолжалась в период с мая 2019г. по 10.12.2019г., за указанный период её состав оставался стабильным, из состава организованной группы никто не выходил, возложенные З. на участников ОГ ФИО1 и П. функции при совершении незаконной рубки лесных насаждений, не изменялись и имели постоянный характер. 

Таким образом, З. была создана устойчивая группа лиц, объединившаяся для совершения незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере на территории Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, которая состояла из З., ФИО1 и П.

Участников организованной группы тесно связывали дружеские и деловые отношения, единая цель объединения - достижение максимально большого, преступного дохода ОГ в результате совершения незаконной рубки лесных насаждений с целью последующего личного обогащения, длительное совместное совершение преступления в интересах преступной группы и в постоянном составе. 

Организованная группа использовала при совершении преступления специальную технику, принадлежащую З., П. и членам лесозаготовительных бригад, средства связи - мобильные телефоны, посредством которых обеспечивалась конспирация и связь между соучастниками преступления для согласования действий в период планирования, подготовки и совершения незаконной рубки лесных насаждений.

Устойчивость, единство преступных целей участников организованной группы поддерживались дисциплиной, категорическим отказом от сотрудничества с правоохранительными органами, общим пониманием преступных целей, соподчинением личных интересов участников и целям группы. В ОГ существовало иерархическое построение и чёткое распределение обязанностей. 

Таким образом, организованная группа при подготовке и совершению преступления характеризовалась следующими признаками: планированием и тщательной подготовкой преступных действий, устойчивостью, длительным периодом функционирования, преступной целенаправленностью, высоким уровнем организованности, распределением ролей между участниками группы, согласованностью действий участников при совершении преступлений, дисциплиной, основанной на подчинении руководителю, конспирацией, использованием технических средств.

Участниками ОГ посредством неосведомлённых и введённых в заблуждение наёмных членов лесозаготовительных бригад была совершена незаконная рубка лесных насаждений в лесосеке № 1, расположенной в выделах №№ 1,3 квартала № 88; в лесосеке № 2, расположенной в выделе № 5 квартала № 88; в лесосеке № 4, расположенной в выделе № 12 квартала № 84; в лесосеке № 5, расположенной в выделах №№ 20, 23, 26, 27, 28 квартала № 84; в лесосеке № 1, расположенной в выделах №№ 2, 14, 16 квартала № 84; в лесосеке № 3, расположенной в выделе № 5 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области.

Организованная группа в составе З., ФИО1 и П., узнав о проводимых проверках сотрудниками полиции и работниками лесного отдела Суводского лесничества в лесосеках Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества, 10.12.2019г. прекратила свою преступную деятельность.

Для осуществления мероприятий по сохранению лесов в соответствии с ч. 2 ст. 19 Лесного кодекса РФ в Кировской области было создано Кировское областное государственное специализированное автономное учреждение «Кировский государственный лесохозяйственный центр» (далее КОГСАУ «Кировгослесхоз»), директором которого был назначен ФИО6

В соответствии с ч. 3 ст. 29.1 Лесного кодекса РФ при осуществлении мероприятий, предусмотренных ст. 19 указанного Кодекса, заготовка соответствующей древесины осуществляется на основании договора купли-продажи лесных насаждений.

Распоряжением Министерства лесного хозяйства Кировской области от 04.02.2019г. № 127 «О выполнении государственного задания на 2019г.» в государственное задание, утверждённое приказом Министерства от 29.12.2018г. № 255 «О государственном задании на 2019-2021г.» включено проведение отвода и таксации лесосек и проведение рубок ухода в Зашижемском участковом лесничестве Суводском лесничестве Советского муниципального района Кировской области.

Для выполнения государственного задания по отводу лесосек в Зашижемском участковом лесничестве Суводском лесничестве, ФИО1 в один из дней в период с 01.05.2019г. по 22.05.2019г., с согласия руководителя ОГ З., привлёк своего знакомого ФИО7, имеющего квалификацию техник и специальность «лесное и лесопарковое хозяйство». 

В один из дней в указанный период времени в неустановленном месте ФИО1, действуя из корыстных побуждений для достижения целей созданной ОГ, поручил ФИО7 произвести обследование лесосек Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, включённых в государственное задание, с целью определения выгодных для заготовки древесины. При этом ФИО1, З. и П. не сообщали ФИО7 о своём преступном плане.

ФИО7, неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, З. и П., в один из дней в вышеуказанный период, после обследования, предоставил ФИО1, а последний в свою очередь неосведомлённому о преступных планах участников ОГ ФИО8, список выгодных для заготовки древесины лесосек Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, включённых в государственное задание, в который вошли в том числе: лесосека № 1 в выделах №№ 1, 3 квартала № 88; лесосека № 2 в выделе № 5 квартала № 88; лесосека № 4 в выделе № 12 квартала № 84; лесосека № 5 в выделах №№ 20, 23, 26, 27, 28 квартала № 84; лесосека № 1 в выделах №№ 2, 14, 16 квартала № 84; лесосека № 3 в выделе № 5 квартала № 84, которые З., ФИО1 и П. намеревались приобрести у КОГСАУ «Кировгослесхоз».

З., зная, что по имеющейся устной договорённости с ФИО8, указанные выше лесосеки для разработки будут предоставлены ООО «Вудлог», в один из дней в период с 22.05.2019г. по 31.08.2019г., действуя из корыстных побуждений для достижения целей созданной ОГ, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, дал указание подчинённому ему по статусу участнику ОГ ФИО1 в период осуществления отводов обследовать вышеуказанные лесосеки Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, для установления произрастающих в них экономически выгодных деревьев, необходимых для совершения последующей их незаконной рубки и реализации.

ФИО1, входящий в состав организованной группы, выполняя указание руководителя ОГ З. в период с 22.05.2019г. по 31.08.2019г. обследовал лесосеку № 1 в выделах №№ 1, 3 квартала № 88; лесосеку № 2 в выделе № 5 квартала № 88; лесосеку № 4 в выделе № 12 квартала № 84; лесосеку № 5 в выделах №№ 20, 23, 26, 27, 28 квартала № 84; лесосеку № 1 в выделах №№ 2, 14, 16 квартала № 84; лесосеку № 3 в выделе № 5 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, установил, что в них произрастают в том числе выгодные для продажи деревья хвойных пород, о чём сообщил последнему.

Достоверно зная, что от реализации деревьев хвойных пород участники ОГ получат наибольшую материальную выгоду, З. решил в дальнейшем произвести рубку таких деревьев и при необходимости деревьев лиственных пород сверх разрешённого объёма в пределах границ указанных лесосек, т.е. совершить незаконную рубку лесных насаждений.

22.05.2019г. директором КОГСАУ «Кировгослесхоз» ФИО6 на имя ФИО7 была оформлена доверенность № 8 на представление интересов данной организации в лесном отделе Суводского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области с правом истребования и представления всех необходимых справок и документов, подачи различного рода заявлений, получения необходимой информации, с правом подписи всех документов, связанных с выполнением государственного задания, в том числе на осуществление отводов лесосек.

В период с 22.05.2019г. по 31.08.2019г. ФИО7, неосведомлённый о преступных действиях З., ФИО1 и П. по указанию ФИО1 осуществил отвод лесосеки № 1 в выделах №№ 1, 3 квартала № 88; лесосеки № 2 в выделе № 5 квартала № 88; лесосеки № 4, в выделе № 12 квартала № 84; лесосеки № 5 в выделах №№ 20, 23, 26, 27, 28 квартала № 84; лесосеки № 1 в выделах №№ 2, 14, 16 квартала № 84; лесосеки № 3 в выделе № 5 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, после чего подготовил и подписал необходимые документы по отводам, которые в последующем передал в лесной отдел Министерства лесного хозяйства Кировской области Суводского лесничества.

16.07.2019г. начальник лесного отдела Министерства лесного хозяйства Кировской области Суводского лесничества ФИО25, не выявив оснований для отказа в приёме документов на лесозаготовку, заключил с КОГСАУ «Кировгослесхоз» в лице директора ФИО6, договор купли-продажи лесных насаждений № 2, после чего КОГСАУ «Кировгослесхоз», а далее в результате имевшихся договорённостей участники ОГ З., ФИО1 и П. получили законную возможность осуществить заготовку древесины породы «сосна» в объёме 119,99 м3, породы «ель» в объёме 2,21 м3, породы «береза» в объёме 64,92 м3, породы «липа» в объёме 4,67 м3, а всего 191,79 м3 древесины в лесосеке № 1, площадью 6,5 га, в выделах №№ 1, 3 квартала № 88 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области. ФИО25 и ФИО6 участники ОГ о своём преступном умысле не сообщили.

При этом З. достоверно знал, что к указанной лесосеке примыкает лесосека № 2 в выделе № 5 квартала № 88 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, разработка которой после подписания договора купли-продажи лесных насаждений, по устной договорённости с ФИО8, будет осуществляться также силами ООО «Вудлог». 

В один из дней в период с 16.07.2019г. по 15.09.2019г. З., достоверно зная, что рубка лесных насаждений сверх разрешённого объёма будет являться незаконной, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, дал указание участнику ОГ ФИО1 организовать заготовку лесных насаждений хвойных пород в лесосеке № 1 в выделах №№ 1, 3 квартала № 88 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, а также после подписания разрешающих рубку документов - в лесосеке № 2 в выделе № 5 квартала № 88 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, сверх разрешённых договорами купли-продажи объёмов в пределах границ лесосек. Незаконно срубленные лесные насаждения З. планировал реализовать в готовом виде, а вырученными от его продажи денежными средствами распорядиться по своему усмотрению в интересах ОГ.

После этого, действуя из корыстных побуждений и исполняя указание руководителя ОГ, направленное на незаконную рубку деревьев, осознавая противоправный характер своих действий, получив подписанные документы, разрешающие рубку лесных насаждений в лесосеке № 1, площадью 6,5 га в выделах №№ 1, 3 квартала № 88 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области и до заключения договора купли-продажи лесных насаждений в лесосеке № 2 в выделе № 5 квартала № 88 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, участник ОГ ФИО1, в один из дней в период с 16.07.2019г. по 15.09.2019г., заведомо зная о том, что рубка лесных насаждений в указанных лесосеках хвойных пород сверх разрешённого договорами купли-продажи объёма будет являться незаконной, умышленно дал указание нанятой им с согласия руководителя ОГ лесозаготовительной бригаде в составе ФИО9, ФИО10 и ФИО11 на осуществление рубки деревьев преимущественно хвойных пород и при необходимости лиственных пород в общем объеме 450 м3 в пределах границ лесосеки № 1 в выделах №№ 1, 3 квартала № 88 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, т.е. сверх разрешённого договором купли-продажи объёма, в пределах границ лесосеки № 2 в выделе № 5 квартала № 88 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, т.е. сверх разрешённого договором купли-продажи объёма, уточнив лесозаготовительной бригаде, что рубку во второй делянке нужно осуществить только после подписания в лесном отделе договора купли-продажи лесных насаждений, при этом не предоставил лесозаготовительной бригаде документы, подтверждающие законность рубки в указанном объёме, тем самым ввёл лесозаготовительную бригаду в заблуждение относительно своих истинных намерений.

После этого, указанная выше бригада лесозаготовителей, неосведомлённая о преступном умысле З., П. и ФИО1, в период с 16.07.2019г. по 15.09.2019г. по указанию последнего произвела рубку деревьев преимущественно хвойных пород, а также лиственных пород в пределах границ лесосеки № 1 в выделах №№ 1, 3 квартала № 88 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, в общем объёме, указанным ФИО1

В процессе заготовки древесины бригадой ФИО9, ФИО1, выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, с целью осуществления контроля за работой лесозаготовительной бригады, регулярно приезжал на место незаконной рубки лесных насаждений, о результатах рубки докладывал руководителю ОГ З., который с целью осуществления контроля за действиями ФИО1 периодически сам выезжал с последним на место незаконной рубки лесных насаждений.

По мере накопления заготовленной древесины, ФИО1, выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, сообщал об этом руководителю ОГ З. и участнику ОГ П., которого направлял к месту разработки лесосеки для организации вывозки и реализации незаконно заготовленной древесины. П., выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, организовал вывозку незаконно заготовленной древесины и осуществил дальнейшую её реализацию предпринимателям г.Советска и Советского района Кировской области.

Вырученными денежными средствами в результате сбыта незаконно заготовленных лесных насаждений З. распорядился следующим образом: часть денег на оплату труда членов лесозаготовительных бригад; часть денег передал ФИО1 и П. в качестве преступной выгоды от деятельности ОГ; оставшуюся часть денежных средств оставил себе в качестве преступной выгоды от деятельности ОГ. 

Таким образом, неосведомлённая о преступном умысле З., ФИО1 и П. и фактически заготовленном объёме древесины бригада лесозаготовителей, считая, что разрешённый договором купли-продажи объём древесины еще не заготовлен, в указанный выше период времени произвела рубку лесных насаждений преимущественно хвойных пород в пределах границ лесосеки.

Таким образом, в период с 16.07.2019г. по 15.09.2019г., используя в своих преступных целях вышеуказанную лесозаготовительную бригаду, ведённых в заблуждение относительно законности осуществления рубки лесных насаждений, участники ОГ З., ФИО1 и П. в лесном участке на площади 6,5 га в выделах №№ 1, 3 квартала № 88 лесосеки № 1 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, произвели незаконную рубку растущих деревьев породы «сосна» в объёме 133,03 м3, породы «ель» в объеме 3,65 м3 и породы «лиственница» в объеме 13,41 м3 до полного прекращения роста лесных насаждений сверх разрешённого договором купли-продажи объёма, на общую сумму 783 525 рублей, т.е. в особо крупном размере.

Таким образом, в результате осуществления участниками ОГ З., ФИО1 и П., посредством неосведомлённой об их преступных намерениях лесозаготовительной бригады незаконной рубки лесных насаждений в лесном участке на площади 6,5 га в выделах №№ 1, 3 квартала № 88 лесосеки № 1 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, Министерству лесного хозяйства Кировской области причинён материальный ущерб на общую сумму 783 525 рублей.

28.08.2019г. начальник лесного отдела Министерства лесного хозяйства Кировской области Суводского лесничества ФИО25, не выявив оснований для отказа в приеме документов на лесозаготовку, заключил с КОГСАУ «Кировгослесхоз» в лице директора ФИО6, договор купли-продажи лесных насаждений № 6, после чего КОГСАУ «Кировгослесхоз», а далее в результате имевшихся договорённостей участники ОГ З., ФИО1 и П. получили законную возможность осуществить заготовку древесины породы «сосна» в объёме 42,53 м3, породы «ель» в объёме 0,45 м3, породы «береза» в объёме 26,40 м3, породы «липа» в объёме 1,58 м3, а всего 70,96 м3 древесины в лесосеке № 2, площадью 2,3 га в выделе № 5 квартала № 88 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области. ФИО25 и ФИО6 участники ОГ- З., ФИО1 и П. о своём преступном умысле не сообщили.

Продолжая свои действия, в один из дней в период с 28.08.2019г. по 15.09.2019г., участник ОГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений и исполняя указание руководителя ОГ, направленное на незаконную рубку деревьев, осознавая противоправный характер своих действий и получив подписанные документы, разрешающие рубку лесных насаждений в лесосеке № 2 в выделе № 5 квартала № 88 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, умышленно дал указание нанятой им с согласия руководителя ОГ лесозаготовительной бригаде в составе: ФИО9, ФИО10 и ФИО11 приступить к осуществлению рубки деревьев преимущественно хвойных пород и при необходимости лиственных в пределах границ указанной лесосеки № в выделе № квартала № Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, т.е. сверх разрешённого договором купли-продажи объёма, при этом не предоставил лесозаготовительной бригаде документы, подтверждающие законность рубки в указанном объёме, тем самым ввёл лесозаготовительную бригаду в заблуждение относительно своих истинных намерений.

После этого, указанная выше бригада лесозаготовителей, неосведомлённая о преступном умысле З., П. и ФИО1, в период с 28.08.2019г. по 15.09.2019г. по указанию последнего произвела рубку деревьев преимущественно хвойных пород, а также лиственных пород в пределах границ лесосеки № 2 в выделе № 5 квартала № 88 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, в общем объёме, указанным ФИО1

В процессе заготовки древесины бригадой ФИО9, ФИО1, выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, с целью осуществления контроля за работой лесозаготовительной бригады, регулярно приезжал на место незаконной рубки лесных насаждений, а затем о результатах рубки докладывал руководителю ОГ З., который с целью осуществления контроля за действиями ФИО1 периодически сам выезжал с последним на место незаконной рубки лесных насаждений.

По мере накопления заготовленной древесины, ФИО1, выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, сообщал об этом руководителю ОГ З. и участнику ОГ П., которого направлял к месту разработки лесосеки для организации вывозки и реализации незаконно заготовленной древесины. П., выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, организовал вывозку незаконно заготовленной древесины и осуществил дальнейшую её реализацию предпринимателям г.Советска и Советского района Кировской области.

Вырученными денежными средствами в результате сбыта незаконно заготовленных лесных насаждений З. распорядился следующим образом: часть денег на оплату труда членов лесозаготовительных бригад; часть денег передал ФИО1 и П. в качестве преступной выгоды от деятельности ОГ; оставшуюся часть денежных средств оставил себе в качестве преступной выгоды от деятельности ОГ. 

Неосведомлённая о преступном умысле З., ФИО1 и П. и фактически заготовленном объёме древесины бригада лесозаготовителей, считая, что разрешённый договором купли-продажи объём древесины еще не заготовлен, в указанный выше период времени произвела рубку лесных насаждений преимущественно хвойных пород в пределах границ лесосеки.

Таким образом, в период с 28.08.2019г. по 15.09.2019г., используя в своих преступных целях лесозаготовительную бригаду в составе: ФИО9, ФИО10 и ФИО11, ведённых в заблуждение относительно законности осуществления рубки лесных насаждений, участники ОГ З., П. и ФИО1 в лесном участке на площади 2,3 га в выделе № 5 квартала № 88 лесосеки № 2 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, произвели незаконную рубку растущих деревьев породы «сосна» в объёме 46,21 м3 до полного прекращения роста лесных насаждений сверх разрешённого договором купли-продажи объёма, на общую сумму 271 115 рублей, т.е. в особо крупном размере.

В результате осуществления участниками ОГ З.., ФИО1 и П. посредством неосведомлённой об их преступных намерениях лесозаготовительной бригады незаконной рубки лесных насаждений в лесном участке на площади 2,3 га в выделе № 5 квартала № 88 лесосеки № 2 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, Министерству лесного хозяйства Кировской области причинён материальный ущерб на общую сумму 271 115 рублей.

28.08.2019г. начальник лесного отдела Министерства лесного хозяйства Кировской области Суводского лесничества ФИО25, не выявив оснований для отказа в приеме документов на лесозаготовку, заключил с КОГСАУ «Кировгослесхоз» в лице директора ФИО6, договор купли-продажи лесных насаждений № 5, после чего КОГСАУ «Кировгослесхоз», а далее в результате имевшихся договоренностей участники ОГ З., ФИО1 и П. получили законную возможность осуществить заготовку древесины породы «сосна» в объёме 87,41 м3, породы «ель» в объёме 0,89 м3, породы «береза» в объёме 3,28 м3, породы «липа» в объёме 0,05 м3, а всего 91,63 м3 древесины в лесосеке № 4, площадью 3,7 га в выделе № 12 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области. ФИО25 и ФИО6 участники ОГ о своём преступном умысле не сообщили.

Продолжая свои действия, направленные на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в интересах всех членов ОГ, в один из дней в период с 28.08.2019г. по 01.10.2019г. З., достоверно зная, что рубка лесных насаждений сверх разрешённого объёма будет являться незаконной, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, дал указание участнику ОГ ФИО1 организовать заготовку лесных насаждений породы «сосна» и «береза» в лесосеке № 4 в выделе № 12 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, сверх разрешённого договором купли-продажи объёма в пределах границ лесосеки. Незаконно срубленные лесные насаждения З. планировал реализовать в готовом виде, а вырученными от его продажи денежными средствами распорядиться по своему усмотрению в интересах ОГ.

После этого, действуя из корыстных побуждений, исполняя указание руководителя ОГ, направленное на незаконную рубку деревьев, осознавая противоправный характер своих действий, получив подписанные документы, разрешающие рубку лесных насаждений в лесосеке № 4, площадью 3,7 га в выделе № 12 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, участник ОГ ФИО1 в один из дней в период с 28.08.2019г. по 01.10.2019г., заведомо зная о том, что рубка лесных насаждений в указанных лесосеках породы «сосна» и «береза» сверх разрешённого договором купли-продажи объёма будет являться незаконной, умышленно дал указание нанятой им с согласия руководителя ОГ лесозаготовительной бригаде в составе: ФИО9, ФИО10 и ФИО11 на осуществление рубки деревьев преимущественно хвойных пород и лиственных пород в общем объёме 200 м3 в пределах границ лесосеки № 4 в выделе№ 12 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, т.е. сверх разрешённого договором купли-продажи объёма, при этом не предоставил лесозаготовительной бригаде документы, подтверждающие законность рубки в указанном объёме, тем самым ввел лесозаготовительную бригаду в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Указанная выше бригада лесозаготовителей, неосведомлённая о преступном умысле З., П. и ФИО1, в период с 01.10.2019г. по 20.10.2019г. по указанию последнего, произвела рубку деревьев хвойных и лиственных пород в пределах границ указанной лесосеки, в общем объёме, указанным ФИО1

В процессе заготовки древесины вышеуказанной бригадой, ФИО1, выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, с целью осуществления контроля за работой лесозаготовительной бригады, регулярно приезжал на место незаконной рубки лесных насаждений. После чего о результатах рубки ФИО1 докладывал руководителю ОГ З., который с целью осуществления контроля за действиями ФИО1 периодически сам выезжал с последним на место незаконной рубки лесных насаждений.

По мере накопления заготовленной древесины, ФИО1, выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, сообщал об этом руководителю ОГ З. и участнику ОГ П., которого направлял к месту разработки лесосеки для организации вывозки и реализации незаконно заготовленной древесины. П., выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, организовал вывозку незаконно заготовленной древесины и осуществил дальнейшую её реализацию предпринимателям г.Советска и Советского района Кировской области.

Вырученными денежными средствами в результате сбыта незаконно заготовленных лесных насаждений З. распорядился следующим образом: часть денег на оплату труда членов лесозаготовительных бригад; часть денег передал ФИО1 и П. в качестве преступной выгоды от деятельности ОГ; оставшуюся часть денежных средств оставил себе в качестве преступной выгоды от деятельности ОГ. 

Неосведомлённая о преступном умысле З., ФИО1 и П. и фактически заготовленном объёме древесины бригада лесозаготовителей, считая, что разрешённый договором купли-продажи объём древесины еще не заготовлен, в указанный выше период времени произвела рубку лесных насаждений хвойных и лиственных пород в пределах границ лесосеки.

Таким образом, в период с 01.10.2019г. по 20.10.2019г., используя в своих преступных целях вышеуказанную лесозаготовительную бригаду, ведённых в заблуждение относительно законности осуществления рубки лесных насаждений, участники ОГ З., ФИО1 и П. в лесном участке на площади 3,7 га в выделе № 12 квартала № 84 лесосеки № 4 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, произвели незаконную рубку растущих деревьев породы «сосна» в объёме 97,24 м3 и породы «береза» в объеме 2,13 м3 до полного прекращения роста лесных насаждений сверх разрешённого договором купли-продажи объёма, на общую сумму 435 787 рублей, т.е. в особо крупном размере.

В результате осуществления участниками ОГ З., ФИО1 и П. посредством неосведомлённой об их преступных намерениях лесозаготовительной бригады незаконной рубки лесных насаждений в лесном участке на площади 3,7 га в выделе № 12 квартала № 84 лесосеки № 4 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, Министерству лесного хозяйства Кировской области причинён материальный ущерб на общую сумму 435 787 рублей.

28.08.2019г. начальник лесного отдела Министерства лесного хозяйства Кировской области Суводского лесничества ФИО25, не выявив оснований для отказа в приёме документов на лесозаготовку, заключил с КОГСАУ «Кировгослесхоз» в лице директора ФИО6, договор купли-продажи лесных насаждений № 4, после чего КОГСАУ «Кировгослесхоз», а далее в результате имевшихся договорённостей участники ОГ З., ФИО1 и П. получили законную возможность осуществить заготовку древесины породы «сосна» в объёме 436,12 м3, породы «ель» в объёме 38,99 м3, породы «береза» в объёме 3,46 м3, породы «липа» в объёме 0,10 м3, а всего 478,67 м3 древесины в лесосеке № 5, площадью 17,2 га в выделах №№ 20, 23, 26, 27, 28 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области. ФИО25 и ФИО6 участники ОГ о своём преступном умысле не сообщали.

Продолжая свои действия, направленные на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в интересах всех членов ОГ, в один из дней в период с 28.08.2019г. по 28.10.2019г. З., достоверно зная, что рубка лесных насаждений сверх разрешённого объёма будет являться незаконной, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, дал указание участнику ОГ ФИО1 организовать заготовку лесных насаждений породы «сосна», «береза» и «осина» в лесосеке № 5 в выделах №№ 20, 23, 26, 27, 28 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, сверх разрешённого договором купли-продажи объема в пределах границ лесосеки. Незаконно срубленные лесные насаждения З. планировал реализовать в готовом виде, а вырученными от его продажи денежными средствами распорядиться по своему усмотрению в интересах ОГ.

Действуя из корыстных побуждений, исполняя указание руководителя ОГ, направленное на незаконную рубку деревьев, осознавая противоправный характер своих действий и получив подписанные документы, разрешающие рубку лесных насаждений в лесосеке № 5 площадью 17,2 га в выделах №№ 20, 23, 26, 27, 28 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, участник ОГ ФИО1 в один из дней в вышеуказанный период, заведомо зная о том, что рубка лесных насаждений в указанных лесосеках породы «сосна», «береза» и «осина» сверх разрешённого договором купли-продажи объёма будет являться незаконной, умышленно дал указание нанятой им с согласия руководителя ОГ лесозаготовительной бригаде в составе: ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 на осуществление рубки деревьев преимущественно хвойных пород и лиственных пород в общем объёме 600 м3 в пределах границ лесосеки № 5 в выделах №№ 23, 26, 27, 28 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, т.е. сверх разрешённого договором купли-продажи объёма, а в последующем в один из дней в период с 28.08.2019г. по 01.11.2019г. понимая, что бригада ФИО9 не справится в установленный договором купли-продажи разрешённый срок рубки, умышленно дал указание второй нанятой им с согласия руководителя ОГ лесозаготовительной бригаде в составе: ФИО13, ФИО14 и ФИО15 на осуществление рубки деревьев преимущественно хвойных пород и лиственных пород в общем объёме 650 м3 в пределах границ лесосеки № 5 в выделе № 20 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, т.е. сверх разрешённого договором купли-продажи объёма, при этом не предоставил лесозаготовительным бригадам документы, подтверждающие законность рубки в указанном объёме, тем самым ввёл лесозаготовительные бригады в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Указанные выше бригады лесозаготовителей, неосведомлённые о преступном умысле З., П. и ФИО1, в период с 28.10.2019г. по 30.11.2019г. по указанию последнего произвели рубку деревьев хвойных и лиственных пород в пределах границ лесосеки № 5 в выделах №№ 20, 23, 26, 27, 28 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, в общем объеме 879,73 м3, не дорубив указанный ФИО1 и З. объём в связи с проводимыми проверками лесного отдела Суводского лесничества.

В процессе заготовки древесины бригадами ФИО9 и ФИО13, выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, ФИО1, с целью осуществления контроля за работой лесозаготовительных бригад, регулярно приезжал на место незаконной рубки лесных насаждений, докладывал о результатах рубки руководителю ОГ З., который с целью осуществления контроля за действиями ФИО1 периодически сам выезжал с последним на место незаконной рубки лесных насаждений.

По мере накопления заготовленной древесины, ФИО1, выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, сообщал об этом руководителю ОГ З. и участнику ОГ П., которого направлял к месту разработки лесосеки для организации вывозки и реализации незаконно заготовленной древесины. П., выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, организовал вывозку незаконно заготовленной древесины и осуществил дальнейшую её реализацию предпринимателям г.Советска и Советского района Кировской области.

Вырученными денежными средствами в результате сбыта незаконно заготовленных лесных насаждений З. распорядился следующим образом: часть денег на оплату труда членов лесозаготовительных бригад; часть денег передал ФИО1 и П. в качестве преступной выгоды от деятельности ОГ; оставшуюся часть денежных средств оставил себе в качестве преступной выгоды от деятельности ОГ. 

Неосведомлённая о преступном умысле З., П., ФИО1 и фактически заготовленном объёме древесины бригада лесозаготовителей, считая, что разрешённый договором купли-продажи объём древесины еще не заготовлен, в указанный выше период произвела рубку лесных насаждений хвойных и лиственных пород в пределах границ лесосеки.

Таким образом, в период с 28.10.2019г. по 30.11.2019г., используя в своих целях лесозаготовительную бригаду в составе: ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и лесозаготовительную бригаду в составе: ФИО13, ФИО14 и ФИО15, ведённых в заблуждение относительно законности осуществления рубки лесных насаждений, участники ОГ З., ФИО1 и П. в лесном участке на площади 17,2 га в выделах №№ 20, 23, 26, 27, 28 квартала № 84 лесосеки № 5 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, произвели незаконную рубку растущих деревьев породы «сосна» в объёме 389,53 м3, породы «береза» в объёме 8,07 м3, породы «осина» в объёме 2,83 м3 до полного прекращения роста лесных насаждений сверх разрешённого договором купли-продажи объёма, на общую сумму 3 393 544 рубля, т.е. в особо крупном размере.

В результате осуществления участниками ОГ З., П. и ФИО1 посредством неосведомлённых об их преступных намерениях лесозаготовительных бригад незаконной рубки лесных насаждений в лесном участке на площади 17,2 га в выделах №№ 20, 23, 26, 27, 28 квартала № 84 лесосеки № 5 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, Министерству лесного хозяйства Кировской области причинён материальный ущерб на общую сумму 3 393 544 рубля.

29.10.2019г. начальник лесного отдела Министерства лесного хозяйства Кировской области Суводского лесничества ФИО25, не выявив оснований для отказа в приёме документов на лесозаготовку, заключил с КОГСАУ «Кировгослесхоз» в лице директора ФИО6, договор купли-продажи лесных насаждений № 7, после чего КОГСАУ «Кировгослесхоз», а далее в результате имевшихся договорённостей участники ОГ З., ФИО1 и П. получили законную возможность осуществить заготовку древесины породы «сосна» в объёме 189,47 м3, породы «лиственница» в объёме 8,01 м3, породы «береза» в объёме 61,73 м3, породы «осина» в объёме 29,39 м3, а всего 288,60 м3 древесины в лесосеке № 1, площадью 13 га в выделах №№ 2, 14, 16 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области. ФИО25 и ФИО6 участники ОГ о своём преступном умысле не сообщили.

Продолжая свои действия, направленные на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в интересах всех членов ОГ, в один из дней в период с 29.10.2019г. по 04.11.2019г. З., достоверно зная, что рубка лесных насаждений сверх разрешённого объёма будет являться незаконной, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, дал указание участнику ОГ ФИО1 организовать заготовку лесных насаждений хвойных пород в лесосеке № 1 в выделах №№ 2, 14, 16 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, сверх разрешённого договором купли-продажи объёма, при необходимости лиственных пород в пределах границ лесосеки. Незаконно срубленные лесные насаждения З. планировал реализовать в готовом виде, а вырученными от его продажи денежными средствами распорядиться по своему усмотрению в интересах ОГ.

Действуя из корыстных побуждений, исполняя указание руководителя ОГ, направленное на незаконную рубку деревьев, осознавая противоправный характер своих действий и получив подписанные документы, разрешающие рубку лесных насаждений в вышеуказанной лесосеке, участник ОГ ФИО1 в один из дней в период с 29.10.2019г. по 04.11.2019г., заведомо зная о том, что рубка лесных насаждений в указанной лесосеке хвойных пород сверх разрешённого договором купли-продажи объёма будет являться незаконной, умышленно дал указание нанятой им с согласия руководителя ОГ лесозаготовительной бригаде в составе: ФИО16, ФИО17 и ФИО18 на осуществление рубки деревьев преимущественно хвойных пород и в случае необходимости лиственных пород в общем объеме 800 м3 в пределах границ лесосеки № 1 в выделах №№ 2, 14, 16 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, т.е. сверх разрешённого договором купли-продажи объёма, при этом не предоставил лесозаготовительной бригаде документы, подтверждающие законность рубки в указанном объеме, тем самым ввёл лесозаготовительную бригаду в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Указанная выше бригада лесозаготовителей, неосведомлённая о преступном умысле З., П. и ФИО1, в период с 04.11.2019г. по 03.12.2019г., по указанию последнего, произвела рубку деревьев хвойных и лиственных пород в пределах границ лесосеки № 1 в выделах №№ 2, 14, 16 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, в общем объёме 351,01 м3, не дорубив указанный ФИО1 и З. объём в связи с проводимой проверкой лесного отдела Суводского лесничества.

В процессе заготовки древесины бригадой лесозаготовителей ФИО1, выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, с целью осуществления контроля за работой лесозаготовительных бригад, регулярно приезжал на место незаконной рубки лесных насаждений, докладывал о результатах рубки руководителю ОГ З., который с целью осуществления контроля за действиями ФИО1 периодически сам выезжал с последним на место незаконной рубки лесных насаждений.

По мере накопления заготовленной древесины, ФИО1, выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, сообщал об этом руководителю ОГ З. и участнику ОГ П., которого направлял к месту разработки лесосеки для организации вывозки и реализации незаконно заготовленной древесины. П., выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, организовал вывозку незаконно заготовленной древесины и осуществил дальнейшую её реализацию предпринимателям г.Советска и Советского района Кировской области.

Вырученными денежными средствами в результате сбыта незаконно заготовленных лесных насаждений З. распорядился следующим образом: часть денег на оплату труда членов лесозаготовительных бригад; часть денег передал ФИО1 и П. в качестве преступной выгоды от деятельности ОГ; оставшуюся часть денежных средств оставил себе в качестве преступной выгоды от деятельности ОГ. 

Таким образом, неосведомленная о преступном умысле З., ФИО1 и П. и фактически заготовленном объёме древесины, бригада лесозаготовителей, считая, что разрешённый договором купли-продажи объём древесины еще не заготовлен, в указанный выше период произвела рубку лесных насаждений хвойных и лиственных пород в пределах границ лесосеки.

В период с 04.11.2019г. по 03.12.2019г., используя в своих преступных целях вышеуказанную лесозаготовительную бригаду, ведённых в заблуждение относительно законности осуществления рубки лесных насаждений, участники ОГ З., ФИО1 и П. в лесном участке на площади 13 га в выделах №№ 2, 14, 16 квартала № 84 лесосеки № 1 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, произвели незаконную рубку растущих деревьев породы «сосна» в объёме 124,24 м3, породы «ель» в объёме 1,36 м3, породы «лиственница» в объёме 2,91 м3 до полного прекращения роста лесных насаждений сверх разрешённого договором купли-продажи объёма, на общую сумму 1 074 872 рубля, т.е. в особо крупном размере.

Таким образом, в результате осуществления участниками ОГ З., ФИО1 и П., посредством неосведомлённых об их преступных намерениях лесозаготовительных бригад незаконной рубки лесных насаждений в указанном лесном участке на площади 13 га, Министерству лесного хозяйства Кировской области причинён материальный ущерб на общую сумму 1 074 872 рубля.

11.11.2019г. начальник лесного отдела Министерства лесного хозяйства Кировской области Суводского лесничества ФИО25, не выявив оснований для отказа в приёме документов на лесозаготовку, заключил с КОГСАУ «Кировгослесхоз» в лице директора ФИО6, договор купли-продажи лесных насаждений № 9, после чего КОГСАУ «Кировгослесхоз», а далее в результате имевшихся договорённостей участники ОГ З., ФИО1 и П. получили законную возможность осуществить заготовку древесины породы «сосна» в объёме 30,19 м3, породы «ель» в объёме 3,20 м3, породы «береза» в объёме 39,49 м3, породы «осина» в объёме 3,03 м3, а всего 75,91 м3 древесины в лесосеке № 3, площадью 2,5 га в выделе № 5 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области. ФИО25 и ФИО6 участники ОГ о своём преступном умысле не сообщили.

Продолжая свои действия, направленные на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в интересах всех членов ОГ, в один из дней в период с 11.11.2019г. по 03.12.2019г. З., достоверно зная, что рубка лесных насаждений сверх разрешённого объёма будет являться незаконной, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, дал указание участнику ОГ ФИО1 организовать заготовку лесных насаждений преимущественно хвойных пород в лесосеке № 3 в выделе № 5 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, сверх разрешённого договором купли-продажи объёма, при необходимости лиственных пород в пределах границ лесосеки. Незаконно срубленные лесные насаждения З. планировал реализовать в готовом виде, а вырученными от его продажи денежными средствами распорядиться по своему усмотрению в интересах ОГ.

Действуя из корыстных побуждений, исполняя указание руководителя ОГ, направленное на незаконную рубку деревьев, осознавая противоправный характер своих действий и получив подписанные документы, разрешающие рубку лесных насаждений в указанной лесосеке, участник ОГ ФИО1 в один из дней в период с 03.12.2019г. по 10.12.2019г., заведомо зная о том, что рубка лесных насаждений в указанной лесосеке хвойных пород сверх разрешённого договором купли-продажи объёма будет являться незаконной, умышленно дал указание нанятой им с согласия руководителя ОГ лесозаготовительной бригаде в составе: ФИО16, ФИО17 и ФИО18 на осуществление рубки деревьев преимущественно хвойных пород и в случае необходимости лиственных пород в общем объеме 100 м3 в пределах границ лесосеки № 3 в выделе № 5 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, т.е. сверх разрешённого договором купли-продажи объёма, при этом не предоставил лесозаготовительной бригаде документы, подтверждающие законность рубки в указанном объёме, тем самым ввёл лесозаготовительную бригаду в заблуждение относительно своих истинных намерений.

После этого, указанная выше бригада лесозаготовителей, неосведомлённая о преступном умысле З., П. и ФИО1, в период с 04.12.2019г. по 10.12.2019г. по указанию последнего произвела рубку деревьев хвойных и лиственных пород в пределах границ лесосеки № 3 в выделе № 5 квартала № 84 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, в общем объеме 74,97 м3.

В процессе заготовки древесины бригадой лесозаготовителей ФИО1, выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, с целью осуществления контроля за работой лесозаготовительных бригад, регулярно приезжал на место незаконной рубки лесных насаждений, докладывал руководителю ОГ З. о результатах рубки, который с целью осуществления контроля за действиями ФИО1 периодически сам выезжал с последним на место незаконной рубки лесных насаждений.

По мере накопления заготовленной древесины, ФИО1, выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, сообщал об этом руководителю ОГ З. и участнику ОГ П., которого направлял к месту разработки лесосеки для организации вывозки и реализации незаконно заготовленной древесины. П., выполняя отведённую ему руководителем ОГ роль, организовал вывозку незаконно заготовленной древесины и осуществил дальнейшую её реализацию предпринимателям г.Советска и Советского района Кировской области.

Вырученными денежными средствами в результате сбыта незаконно заготовленных лесных насаждений З. распорядился следующим образом: часть денег на оплату труда членов лесозаготовительных бригад; часть денег передал ФИО1 и П. в качестве преступной выгоды от деятельности ОГ; оставшуюся часть денежных средств оставил себе в качестве преступной выгоды от деятельности ОГ. 

Неосведомлённая о преступном умысле З., ФИО1 и П. и фактически заготовленном объёме древесины бригада лесозаготовителей, считая, что разрешённый договором купли-продажи объём древесины еще не заготовлен, в указанный выше период времени произвела рубку лесных насаждений хвойных и лиственных пород в пределах границ лесосеки.

В период с 04.12.2019г. по 10.12.2019г., используя в своих преступных целях вышеуказанную лесозаготовительную бригаду, ведённых в заблуждение относительно законности осуществления рубки лесных насаждений, участники ОГ З., ФИО1 и П. в лесном участке на площади 2,5 га в выделе № 5 квартала № 84 лесосеки № 3 Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества Советского муниципального района Кировской области, произвели незаконную рубку растущих деревьев породы «сосна» в объёме 29,21 м3, породы «ель» в объёме 1,2 м3, породы «лиственница» в объёме 1,89 м3 до полного прекращения роста лесных насаждений сверх разрешённого договором купли-продажи объёма, на общую сумму 311 437 рублей, т.е. в особо крупном размере.

В результате осуществления участниками ОГ З., ФИО1 и П. посредством неосведомлённых об их преступных намерениях лесозаготовительных бригад незаконной рубки лесных насаждений в вышеуказанном лесном участке Министерству лесного хозяйства Кировской области причинён материальный ущерб на общую сумму 311 437 рублей.

Таким образом, в результате умышленных совместных действий, З., ФИО1 и П., действуя в составе организованной группы, совершили незаконную рубку лесных насаждений на землях Российской Федерации, расположенных в Зашижемском участковом лесничестве Суводском лесничестве Советского муниципального района Кировской области, а именно: в лесосеке № 1 в выделах №№ 1, 3 квартала № 88; в лесосеке № 2 в выделе № 5 квартала № 88; в лесосеке № 4 в выделе № 12 квартала № 84; в лесосеке № 5 в выделах №№ 20, 23, 26, 27, 28 квартала № 84; в лесосеке № 1 в выделах №№ 2, 14, 16 квартала № 84; в лесосеке № 3 в выделе № 5 квартала № 84, на общей площади 45,2 га. (6,5 + 2,3 + 3,7 + 17,2 + 13 + 2,5), в результате чего Министерству лесного хозяйства Кировской области был причинен материальный ущерб всего на общую сумму6 270 280 рублей (783 525 + 271 115 + 435 787 + 3 393 544 + 1 074 872 + 311 437), т.е. в особо крупном размере.

Заместитель прокурора Кировской области ФИО19 совместно с материалами настоящего уголовного дела направил в Советский районный суд Кировской области представление, в котором предлагает применить по уголовному делу в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.260 УК РФ, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, особый порядок судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ признал полностью, поддержал своё ходатайство, а также представление заместителя прокурора Кировской области ФИО19 о постановлении приговора в особом порядке проведения судебного заседания в связи с заключённым им досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно, после консультации и в присутствии защитника-адвоката, с соблюдением требований ст. 317.3 УПК РФ. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также несоблюдения его условий были ему разъяснены защитником и понятны. Он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласен с предъявленным обвинением и просит суд постановить приговор в особом порядке проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 также сообщил суду, какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось, ответил на вопросы участников судебного заседания. При этом он подробно показал об обстоятельствах совершения им преступления, которые ему вменяются стороной обвинения.

Защитник-адвокат Мещеряков И.Н. в судебном заседании подтвердил соблюдение требований ст. 317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с подсудимым ФИО1, поддержал ходатайство подсудимого и представление заместителя прокурора Кировской области о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Медведев П.Б. в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению в уголовном преследовании других соучастников преступлений, выразившееся в даче правдивых и подробных показаний относительно обстоятельств совершённого преступления, о роли каждого из соучастников в совершении преступления, что способствовало изобличению остальных соучастников преступлений, а также то, что ФИО1, принятые на себя в досудебном соглашении обязательства, выполнил в полном объёме, препятствий для применения особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу с представлением заместителя прокурора Кировской области об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1, не имеется. 

Настоящее уголовное дело выделено в отдельное производство из уголовного дела № в отношении остальных соучастников преступления. 

Представитель потерпевшего - Министерства лесного хозяйства Кировской области ФИО25, выступающий в судебном заседании на основании доверенности, выразил своё согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, заслушав мнение сторон, суд приходит к выводу о том, что все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены. 

Согласно материалам дела, исследованным в судебном заседании, досудебное соглашение о сотрудничестве составлено на основании ходатайства ФИО1 с участием защитника-адвоката Мещерякова И.Н. от 25.01.2021г. (т.7 л.д.230), следователем 25.01.2021г. вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т.7 л.д.231-235).

На основании ст. 317.2 УПК РФ прокурором было рассмотрено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении такого соглашения, по результатам рассмотрения данного вопроса заместителем прокурора Кировской области вынесено постановление от 26.01.2021г. об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и в соответствии с требованиями ст. 317.3 УПК РФ 26.01.2021г. между прокурором и обвиняемым ФИО1 с участием защитника-адвоката Мещерякова И.Н. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 7 л.д. 236-238). 

Уголовное дело поступило в суд с предусмотренным ст. 317.5 УПК РФ с представлением заместителя прокурора Кировской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения (т. 9 л.д. 189).

Государственный обвинитель Медведев П.Б., поддерживая ходатайство заместителя прокурора Кировской области о рассмотрении дела в порядке, установленном гл. 40.1 УПК РФ, подтвердил, что подсудимый ФИО1 выполнил условия и взятые на себя обязательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подробно пояснил, в чём конкретно оно выразилось, раскрыл пределы и значение этого сотрудничества.

Из представления следует, что в соответствии с заключенным соглашением, ФИО1 обязался дать полные и правдивые показания об известных ему фактах незаконных рубок лесных насаждений, совершенных им в составе организованной группы на территории Зашижемского участкового лесничества Суводского лесничества, показать места совершённых им незаконных рубок лесных насаждений; сообщить об обстоятельствах совершения незаконных рубок организованной группой, о роли и характере фактического участия каждого участника, при совершении преступления; участвовать в следственных и процессуальных действиях по уголовному делу в целях подтверждения данных показаний, в том числе на очных ставках и в ходе проведения проверок показаний на месте; сообщить сведения о лицах, которые являются свидетелями преступлений, указать их контактные данные; принять меры к возмещению причинённого ущерба. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно, при участии защитника-адвоката. 

В ходе предварительного следствия условия досудебного соглашения о сотрудничестве, обвиняемым ФИО1 были выполнены в полном объёме. В ходе допросов ФИО1 дал полные и подробные показания о совершении преступлений в сфере лесопользования в составе организованной группы в соучастии с З. и П., сообщил о своей роли и роли соучастников, выполняемых при подготовке к совершению преступлений, при их совершении и их сокрытии; дал показания о периоде образования организованной группы, структуре данной преступной группы, обязанностях каждого участника в соответствии с выполняемыми ролями. Полученная от ФИО1 информация способствовала установлению причастности других лиц к совершению преступления в составе организованной группы, соответственно, полных обстоятельств создания и деятельности указанной преступной группы, которые ранее органам предварительного следствия известны не были. Ущерб, причинённый преступлением, частично возмещён в рамках расследования уголовного дела. Сведения, сообщенные в ходе следственных действий ФИО1, в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, нашли своё объективное подтверждение в ходе расследования уголовного дела, повлияли на раскрытие и расследование преступления, установление обстоятельств их совершения, имеют существенное значение для уголовного дела.

Правдивость сведений, сообщённых обвиняемым ФИО2 об обстоятельствах преступлений, подтверждается материалами уголовного дела, в том числе, исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, указанные в ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ. 

Суд, выслушав мнения сторон, исследовав материалы уголовного дела, пришёл к выводу о том, что все условия и обязательства, предусмотренные заключённым с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены, выполнены: он изобличил соучастников преступления, сообщил правоохранительным органам информацию, до того им неизвестную. В результате сотрудничества, которое стало возможным после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, были сокращены сроки расследования уголовного дела, существенно облегчена задача по доказыванию причастности соучастников к преступлению. Без оказания такой помощи, решение задач, стоящих перед следственным органом, было бы крайне затруднительным. Сведения, сообщённые ФИО1 об обстоятельствах, совершённого им и другим участниками преступления, по которому ему предъявлено обвинение, объективно подтверждаются доказательствами, полученными в ходе выполнения досудебного соглашения о сотрудничестве, имеют существенное значение.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами; подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объёме. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при производстве предварительного следствия не допущено. В связи с чем, суд постановляет приговор в порядке, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ, то есть без исследования и оценки собранных доказательств.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст.260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, в особо крупном размере, организованной группой.

Назначая вид и меру наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства, влияющие на наказание. 

В соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО1 суд признаёт: наличие малолетнего ребёнка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, причинённого в результате совершения преступления, состояние здоровья (онкологическое заболевание), что подтверждается материалами уголовного дела ( т.9 л.д.35-42). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 по данному делу, не установлено.

Как личность подсудимый ФИО3 по месту жительства и работы характеризуется положительно, жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало, имеет постоянное место работы и источник дохода, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее не судим.

Учитывая степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, наступившие последствия, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, личности подсудимого, условия жизни семьи (беременность сожительницы и наличие малолетнего ребёнка), состояние здоровья, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком, с возложением в период отбытия наказания на подсудимого обязанностей в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, дающих основания для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения подсудимому категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимого во время совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого им деяния.

Суд, с учётом конкретных обстоятельств дела, характера, степени общественной опасности совершённого подсудимым преступления, материального положения подсудимого, считает, что дополнительные меры наказания при назначении наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, подсудимому применять не следует.

В ходе предварительного расследования потерпевшим по делу- Министерством лесного хозяйства Кировской области заявлены гражданские иски: 03.12.2020г. на сумму 783 525 рублей, 12.01.2021г. на сумму 271 115 рублей, 03.12.2020г. на сумму 435 787 рублей, 12.01.2021г. на сумму 3 393 544 рубля, 03.12.2020г. на сумму 1 074 872 рубля, 03.12.2020г. на сумму 311 437 рублей, а всего на общую сумму 6 270 280 рублей.

В ходе судебного заседания представитель гражданского истца ФИО25 уточнил исковые требования, пояснил, что в ходе предварительного расследования ущерб частично возмещён, просил суд взыскать с подсудимого ФИО1 6 030 280 рублей в счёт возмещения ущерба, причинённого в результате совершения преступления.

Гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал в полном объёме.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 25 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2020г. N 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», если имущественный вред причинён подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, либо это лицо освобождено от уголовной ответственности по не реабилитирующим основаниям, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объёме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

Проанализировав изложенное, суд удовлетворяет исковые требования гражданского истца в полном объёме, поскольку вина ФИО1 в причинении ущерба и его размер подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

В ходе предварительного расследования наложен арест на имущество ФИО1- сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S10+» модели «SM-G975F», серийный номер R58M246BBYV с чехлом. 

Кроме этого, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S10+» модели «SM-G975F», серийный номер R58M246BBYV является вещественным доказательством по уголовному делу №.

Суд считает необходимым сохранить арест на имущество ФИО1 - сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S10+» модели «SM-G975F», серийный номер R58M246BBYV, IMEI: №, № с чехлом, для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска и до разрешения судьбы вещественных доказательств в порядке ст.81 УПК РФ по уголовному делу №. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.260 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; периодически являться на регистрацию в этот орган в установленные им сроки.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный срок оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу Министерства лесного хозяйства Кировской области материальный ущерб, причинённый в результате совершения преступления в размере 6 030 280 (шесть миллионов тридцать тысяч двести восемьдесят) рублей.

Сохранить арест на сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S10+» модели «SM-G975F», серийный номер 

<

данные изъяты> с чехлом, принадлежавший ФИО1 для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска и до разрешения судьбы вещественных доказательств в порядке ст.81 УПК РФ по уголовному делу №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд Кировской области в Кировский областной суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе.

Судья С.Л.Протасова

Приговор21.07.2021